www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280 330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

Página 1 de 1

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

TRANSFERÊNCIA PARA O CURSO DE MEDICINA – INGRESSO EM 2024.1

EDITAL Nº 1.495 de 19/12/2023

Aditivo nº 01 de 06/02/2024

A UNIVERSIDADE POSITIVO (UP) publica o presente aditamento ao Edital nº 1.495, de 19 de
dezembro de 2023, de modo a incluir a oferta de novas vagas para transferência para o curso de
Medicina, para ingresso no primeiro semestre de 2024.

Art. 1º Passam a ser ofertadas as seguintes vagas para este processo de transferência para o
curso de medicina, com entrada no primeiro semestre do ano letivo de 2024:

PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA - MEDICINA - INGRESSO EM 2024.1

Curso Turno
Período (semestre)

3º 5º
Medicina (campus Sede)

Reconhecido pela Portaria SERES/MEC nº 597
de 14/04/2022 DOU 22/04/2022

Integral 1 vaga 10 vagas

Parágrafo único. O número de vagas poderá ser aumentado em caso de surgimento de novas
vagas em razão de não rematrícula de aluno regular da UP.

Art. 2º Todas as demais regras referentes ao processo seletivo permanecem de acordo com o
previsto no Edital nº 1.495.

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 06 de fevereiro de 2024.

Inês Barreto de Almeida

Presidente da Comissão Permanente de Processo Seletivo